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Abstrakt

Optické biosenzory založené na rezonanci povrchových plazmonů (SPR)
představují nejrozvinutější přímou (bezznačkovou) biodetekční technologii. Použití
plazmonických nanostruktur pro rozvoj těchto biosenzorů může vést k dosáhnutí
nižších detekčních limitů či pro vytvoření nových funkčních vlastností. Tato dizertační
práce se zabývá pokroky ve výzkumu a vývoji plasmonických nanostruktur pro
biodetekci, konkrétně se pak zaměřuje na pochopení plasmonických jevů, návrh a
výrobu plasmonických nanostuktur a jejich využití v nových optických biosenzorech a
to jak založených na měření indexu lomu, tak na povrchově zesílené Ramanově
spektroskopii (SERS). V této práci byla teoreticky i experimentálně studována široká
škála nanostruktur. Potenciál biosenzorů při využití těchto nanostruktur byl
kvantitativně vyjádřen jako nejmenší detekovatelná koncentrace analytu a to
v závislosti na optoelektronických vlastnostech detekčního systému a vlastnostech
ovlivňující transport analytu k povrchu senzoru a jeho následný záchyt. Pomocí tohoto
přístupu byly navrženy dva nové biosenzory a na modelových experimentech bylo
demonstrováno zlepšení limitu detekce při srovnání s konvenčními SPR biosenzory. V
rámci dizertační práce byly studovány také přístupy pro překonání omezení biosenzorů
založených na SERS plynoucího ze závislosti intenzity SERS signálu na vzdálenosti
analytu a detekčního povrchu. První přístup využil nanostrukturu citlivou na teplo, která
pomocí přechodu mezi nabobtnalým a smrštěným stavem umožňovala aktivně ovlivnit
tok kapaliny obsahující analyt do oblastí s velkou intenzitou elektromagnetického pole.
Druhý přístup využil speciální mnohovrstevnatou nanostrukturu založenou na poli
nanoděr, která umožňovala vybudit elektromagnetický mód, jehož intenzita dosahuje
dále od zlatého povrchu struktury.

Abstract

Optical biosensors based on surface plasmons (SPs) present the most advanced
label-free biosensing technology. The introduction of plasmonic nanostructures into
biosensing is envisioned to provide plasmonic biosensors with improved performance
or new functionalities. This dissertation describes several advancements in the
development of plasmonic structures for plasmonic biosensing with a focus on the
understanding, design, and fabrication of these structures and their use for the
construction of novel optical biosensors based on refractometry and surface-enhanced
Raman spectroscopy (SERS). In this work, a broad range of nanostructures was
studied both theoretically and experimentally. The biosensing potential of such
structures was evaluated in terms of the minimal detectable concentration and related
to propertied of optical read-out platform and mass-transport efficiency. Based on the
theoretical investigation performed in this work, two novel sensors based on
nanostructures have been designed and shown to exceed the performance of
conventional SPR biosensors. In order to overcome the limitations related to the
distance between the molecule and the substrate in SERS-based biosensors, two
novel approaches were pursued. In the first approach, a thermoresponsive
nanostructure was used to actively trigger fluid flow to the regions of high
electromagnetic field by its swelling and collapsing. In the second approach, a special
multilayer nanostructure based on a nanohole array was researched to extend the
electromagnetic field associated with surface plasmons farther from the sensing
structure.
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1 INTRODUCTION

Over the last three decades, optical biosensors offered a unique way for the detection

of chemical and biological species [1]. Optical biosensors can provide important

benefits, such as the real-time observation of molecular interactions and the label-free

detection and quantification of chemical and biological species [2]. Various optical

platforms for label-free biosensing have been developed, including interferometric

sensors, spectroscopic sensors based on absorption and Raman scattering, and

sensors based on spectroscopy of guided modes [3].

The biosensors based on the excitation of surface plasmons (SPs) present the most

advanced technology in optical biosensors. The use of SPs enables squeezing the

light tightly to the biosensor sensing surface thus boosting the sensitivity. Since their

conception in the early 1990s, surface plasmon resonance (SPR) based sensors have

become a key technology for the investigation of molecular interactions in molecular

biology [4].

The introduction of plasmonic nanostructures into SPR-based biosensing at the

beginning of the 21st century has opened a promising way to improve the optical

biosensors' characteristics [5, 6]. The noble-metal nanostructures exhibit various

plasmonic effects that offer unique properties. These effects include propagating SPs

modes, localized SPs, the coupling of localized and propagating surface plasmons,

lattice resonances, Fano resonances, etc. Each of the effects might provide different

characteristics in terms of electromagnetic (EM) field distribution and spectral

properties. Furthermore, a high intensity of electric field accompanying the excitation

of SPs makes plasmonic nanostructures attractive for numerous other sensing

approaches, including fluorescence and Raman scattering [7].

Despite all the advances, many of the characteristics of plasmonic biosensors still

need to be improved to match the requirements in relevant applications in medical

diagnostics, food safety, security, and others. The requirements include performance

merits (the lowest concentrations of the analyte to be measured, precision and

repeatability of the measurement), instrumental properties (number of simultaneous

analyses, time required for analysis, size of the instrument, cost of the instrument, and
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single analysis). Many of these issues can be uniquely addressed by using suitably

designed plasmonic nanostructures.

This Dissertation is concerned with the theoretical and experimental research on

nanostructures supporting surface plasmons and their application for biosensing

carried out by the author in the Institute of Photonics and Electronics in Prague.

Chapter 1 reviews the fundamental principles of surface plasmons supported by

nanostructures and state-of-the-art in the biosensing using these SPs. Chapter 2

defines the objectives of this dissertation, Chapter 3 presents the published results of

the author’s research, and Chapter 4 summarizes the results of the research.
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1.1 Surface plasmons

Surface plasmons are surface-bound collective oscillations of charge at the boundary

between a medium with unbound electrons (e.g. noble metals at optical frequencies)

and a dielectric [8]. There are two fundamental forms of surface plasmons: propagating

surface plasmons (PSPs) at the planar metal-dielectric interface, and localized surface

plasmons (LSPs) at the metal nanoparticle (Figure 1).

Figure 1: Illustration of charge distribution and the evanescent electromagnetic field of

a propagating surface plasmon at planar gold film and localized surface plasmon at

gold spherical nanoparticle.

Two important properties characterize surface plasmons:

1. The surface plasmons are associated with high electromagnetic fields in

the close vicinity of the metal-dielectric interface. The amplitude of the

electric field at the interface is increased up to a thousand times with respect to

an incident field [9]. The field decays exponentially from the structure surface.

The typical penetration depth is in order of hundreds (typical for PSPs) to tens

(typical for LSPs) of nanometers. The areas with highly concentrated

electromagnetic field are called “hot spots”. The extremely high field

enhancement in hot spots arises from various mechanisms including

constructive surface plasmons interference and enhancement due to specific

morphology of the nanoparticle surface, such as enhancement at a sharp tip or

in a narrow gap [10].
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Figure 2: Illustration of electric field intensity in plasmonic hot spots: sharp tips and

narrow gaps between the nanoparticles.

2. Surface plasmons can be excited by light. There are fundamental differences

in conditions for excitation of different SPs. There are SPs that are accessible

(bright modes) and inaccessible (dark modes) by an incident linearly-polarized

plane wave. Some of the SPs require a special coupler, such as a prism or a

grating. The interaction of the light with SPs is governed by both SP’s properties

(based on the nanostructure shape, size, and material) and incident light

properties (angle of incidence, polarization, and wavelength). Importantly, the

interaction of excitation light with the SPs results in strong wavelength-

dependent characteristics (such as wavelength-dependent absorption or

scattering).

1.2 Nanostructures supporting surface plasmons

Various types of surface plasmons can be supported by complex metallic

nanostructures. There has been extensive theoretical and experimental research over

the last decade covering different materials, shapes, and excitation schemes [5, 11,

12]. Many different materials are suitable for the excitation of SPs. Gold is undoubtedly

the most used noble metal for many applications in visible and near-infrared; notably

in biosensing, gold is used due to its convenient optical properties and its high chemical

stability. In the following sections, the most prominent types of plasmonic

nanostructures are discussed with respect to the modes they support: namely metal

layers and waveguides, metal nanoparticles, and nanohole arrays in the metal layer.

1.2.1 Metal layers and waveguides

The structure that consists of a single interface between metal and dielectric can

support (and guide) the propagating surface plasmon (PSP). The PSP mode is

characterized by its electromagnetic field distribution and a propagation constant. The

electromagnetic field of PSP is maximized at the interface and decays exponentially

from the interface. The decay length from the interface is the penetration depth. The
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electromagnetic field is also characterized by having only three non-zero components

being transverse-magnetic. The propagation constant of PSP kPSP can be expressed

as

0 ,m d
PSP

m d

k k
ε ε

ε ε
=

+
(1)

where k0, m
ε ,

d

[…]

GAG TTT CG-5′), TARdisk (RNA, 5′-5Phos-GAG GUA GUA GGU
U-3′), and TARrod (DNA, 5′-A20-3′) were purchased from
Integrated DNA Technologies (USA). All other chemicals were
of analytical grade.

Microwire and nanodisk functionalization. Before
functionalization, substrates were rinsed with ethanol and Q-
water, cleaned with ozone for 10 min, rinsed with ethanol
and Q-water, and dried with nitrogen. Substrates were then
mounted into the SPR setup. A short injection of PBS buffer
(<5 min) was then followed by a 25 minute injection of 200
nM probes in PBS (measurement channels for microwire and
nanodisk substrates had PRwire and PRdisk, respectively, and
reference channels for both had PRref), followed by a 5
minute injection of PBS, a 15 minute injection of ctPEG
(microwires) or mercaptanol (nanodisks), a 3 minute
injection of PBSNaCl, and finally a sustained injection of PBS
(running buffer).

Nanorod functionalization. Before functionalization,
substrates were rinsed with ethanol and Q-water, dried with
nitrogen, and immersed in a solution of 4 : 3 : 28 NH3 :H2O2 :
Q-water for 30 minutes (40 °C). Substrates were then rinsed
with Q-water, dried with nitrogen, and cleaned with ozone
for 10 min. Substrates were then immersed overnight in a
refrigerated solution of probes (2 μM PRrod) in TrisMg.
Substrates were then rinsed with Q-water, dried with
nitrogen, mounted to the SPR prism using an index matching
fluid, and sealed to a flow cell. An injection of
mercaptohexanol (1 M, 20 min) was followed by a 5 minute
injection of PBS, a 5 minute injection of 2 mM NaOH, a 5
minute injection of PBS, and a sustained injection of TrisMg

(running buffer).
Experimental protocol. Before analyte injection, running

buffer was pumped for a minimum of 10 minutes to obtain a
stable baseline, after which target analytes at variable
concentration (microwires: TARwire1 and TARwire2; nanodisks:
TARdisk, nanorods: TARrod) were injected for a period of 10–
15 minutes (association phase), followed by an injection of
running buffer for at least 20 minutes (dissociation phase).
After each association/dissociation cycle, substrates were
regenerated with 5 mM NaOH for 2 minutes. Sensor
responses were corrected for long term drift, and for
microwire and nanodisk experiments, the reference channel
response was subtracted from the measurement channel. All
injections for each sensorgram were obtained from the same
detection channel. Aside from variable flow cells and
receptor/analyte pairs, other assay conditions (flow rate,

microchannel height, and temperature) were constant across
all experiments.

Analysis of sensorgrams

All sensorgrams were analyzed to extract bioanalytical
information as follows. We assumed that analyte was
captured in a 1 : 1 manner by immobilized bioreceptors,
which has been successfully used in a number of studies
relevant to the kinetic analysis of solid phase DNA
hybridization.30–32 Under such capture mechanism, when
mass transport effects are included (i.e., using a two
compartment model), the time-rate sensor response can be
described according to eqn (1).18

We used non-linear least squares optimization to extract
the parameters k1, k2, Γo, and km from experimental
sensorgrams (3–6 injections at variable c) taken from
individual channels. Specifically, after providing initial
estimates of k1 = 1 × 106 1/M s−1, k2 = 4 × 10−4 1/s, SΓΓo = 0.45
nm, and km = 0.035 mm s−1, we searched for a minimum in
the vector difference between the time-series experimental
data and the solution to eqn (1). At each iteration the
solution to eqn (1) was obtained via ode23 with relative and
absolute tolerances of 10−6, Jacobian values were calculated
using finite differences, and the best-fit values of k1, k2, Γo,
and km were updated. Iterations were terminated when the
squared 2-norm of the residual was below 10−6 (<2000
iterations). The nanorod experiments did not use passive
fluidic valving, thus for those sensorgrams we modified c as
a function of time to account for axial dispersion via the
results of Taylor.33

For each fit we allowed k1, k2, and km to be global
parameters. The probe density Γo was set to be a local
parameter for each injection, as there was a small deviation
in the probe density for each injection due to the sequential
nature of obtaining each sensorgram from a single channel
(incomplete regeneration after each injection cycle). We
observed only a small deviation in fitted values of Γo across
all injections for each channel on each substrate (Fig. S1, S3
and S5†). In addition, we observed only a small difference in
extracted values of k1, k2, Γo, and km when allowing Γo to be a
global parameter across all injections for each sensorgram.
Extracted parameters had little sensitivity to initial estimates,
which is highlighted in Fig. S7,† where changes in the initial
estimates for km by over 3 orders of magnitude had little to
no influence on the resulting fits for k1, k2, Γo, and km.
Similar results were obtained via variation of initial estimates
of k1, k2, and Γo. Results from a selected set of sensorgrams
matched well with results obtained via commercial software
(BIAevaluation 4.1).

Author contributions

N. S. L., J. S., B. Š., and J. H. conceived the concept of the
study. N. S. L, J. S., B. Š., and T. Š. designed the experiments.
M. G., M. L. E., B. Š., and T. Š. performed the experiments. N.

Lab on a ChipPaper

84

Lab Chip, 2019, 19, 4117–4127 | 4127This journal is © The Royal Society of Chemistry 2019

S. L. analyzed the results and wrote the manuscript. J. S., B.
Š., and J. H. edited the manuscript.

Conflicts of interest

There are no conflicts of interest.

Acknowledgements

The authors wish to acknowledge Petra Lebrušková for
fabrication of the nanodisk substrates, and Jan Bukáček for
fabrication of the smaller microwire substrates used herein.
This work was supported by the Czech Science Foundation
(contract #P205/12/G118, #19-02739S), and the European
Union‘s Horizon 2020 research and innovation program
(project ULTRAPLACAD, contract #633937).
