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Posudek oponenta na disertační práci:

Plazmonické struktury pro biodetekci Autor: lng. Jiří Slabý

Disertace vznikla v rámci studijního programu Aplikace přírodních věd, obor Fyzikální inženýrství, na
Fakultě jaderná a fyzikálně inženýrské ČVUt, s realizací na Ústavu fotoniky a elektroniky AV čn,
Školitelem byl prof. J. Homola, Zabývá se velmi perspektivním tématem využití nanostruktur Au
vYtvářených rŮznými technikami pro zlepšení odezev biosensorů na bázi plazmonové rezonance a
dalšími aplikacemi pro Ramanovskou spektroskopii.

Úvod k disertaci v první kapitole (14 stran) stručně a přehledně uvádí jedntlivá uspořádání využitelná
pro rŮzné typy plazmonových efektů (SPR, LSPR) a jejich potenciálnívyužitív pro biosensorové
aPlikace, plus jako malý bonus i povrchově zesílenou Ramanovu spektroskopii (SERS). Prezentace
základŮ techniky je vhodná pro ne-fyziky, odborníciz oboru asi budou postrádat hlubšípohled, více
rovnic a detailŮ. Bio-odborníci zde zůstávají zcela neuspokojeni, této části bio-sensorů se autor vůbec
nevěnuje, takŽe je zde jistá nevyváženost. Druhá kapitola v několika bodech shrnuje hlavní cíle
disertace.

Str. 20 nahoře, vztah uváděný pro LOD - jak se situace změní, pokud není signál přímo úměrný
koncentraci stanovovaného analytu (např. závisí lineárně na logaritmu koncentraci).

Třetí výsledková kapitola (17 stran) v první části rozebírá vliv uspořádáníAu nanovrstev vs. kompaktní
film na transport analytu k citlivé oblasti sensoru na příkladu hybridizace oligonukleotidů; jejich
vláknitá povaha asi není pro tento typ studia vhodnou volbou - bude zde hrát podstatnou roli
orientace oligonukleotidu, globulární protein coby modelový analyt by byl lepšívolbou.

V této souvislosti bych se rád zepta!, jaký vliv na prezentované "mass transport enhancement
factors" dle Figure L2 má velikost rychlosti proudění roztoku vzorku v systému, případně i vliv
laminárního a turbulentního proudění?

Na str. 27 se "opakuje" trochu jiný vztah pro LOD, v čitatelijiž nacházím trojnásobek sigma (šumu), ale
ve jmenovateli vystupující citlivost na změnu povrchové hustoty zachyceného analytu vidím jako
komplikaci - jak se určí experimentálně?

Na str. 28, při stejném uspořádání (hrano|, Figure 13B) by přece měta být "readout area" shodná pro
obě varianty sensorových vrstev?

Obdobné teoretické modelováníověřené experimenty s miRNA byly realizovány pro n.nopartoue
sensorové vrstvy, faktické zlepŠení bylo asi dvojnásobné proti běžnému planárnímu SpR povrchu,
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Druhá část kapitoly rozebírá SERS aplikace. Zde byla vytvořena sendvičová struktura z vrstvy
nanočástic, flexibilního hydrogelu reagujícího na teplotu, a vrstvy tvořené polem nanodírek v kontaktu
s pracovním próstředím. Na Figure 17 je schématicky ukázáno, že se nanodírky nachází přesně nad

nanočásticemi, což je asi idealizace mimo realitu...

Jak by se takováto neuspořádanost (nanodírky a nanočástice by nebyly zarovnány nad sebou)
projevila v simulacích v části B obrázku?

Paralelnísledování probíhajících dějů pomocíSPR a SERS je velmi atraktivní a zajímavé i po metodické

stránce - rozšířenístávajících přístupů. Celkově jsou samozřejmě zvolené metodiky kombinující
teoretické odvození modelů s faktickým experimentálním ověřením zcela v pořádku,

Hlavníčástídisertace jsou samozřejmě přiložené práce z velmi kvalitních mezinárodních odborných
časopisů. Jde o přehledový článek v Ann. Rev. Anal. Chem. a 5 experimentálně zaměřených prací,

jednou byl ing. Slabý prvním autorem - Sens. Actuators B. Dalšíjsou v časopisech Lab Chip, ACS

Photonics, Nanoscale a J Phys Chem C. Tímto jsou jistě splněny formální požadavky kladené na

výsledky doktorandského studia.

Práce je psána kvalitní angličtinou bez překlepů, některé drobné formá|ní připomínky:

Při přebírání obrázků z odborné literatury není nezbytné zkopírovat i nedostatečné původní popisky,

např.:

Figure 3 vlevo, co je na ose x? Jaká konkrétně je zmíněná rezonančnívlnová délka?

Figure 4 - čemu odpovídá úsečka?

Styl - před kap. 1.2 není žádná mezera, před 1.3 jsou dvě třetiny prázdné stránky,

Závěrem lze konstatovat, že cíle disertační práce byly splněny a že disertace prokázala předpoklady
k samostatné tvořivé práci lng. Jiřího Slabého v dané oblasti výzkumu a sp!ňuje požadavky

standardně kladené na disertační práce v daném oboru. Doporučuji disertaci přijmout k obhajobě.
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